
 
 

ČERVENEC 2014    25. ROČNÍK               CENA 10,- 

 

 

 

 
 

 

Zpravodaj Deštenska, měsíčník, vydává Městský úřad Deštná, 378 25 Deštná, č. j. MK ČR E 1158 

Redakční rada: D. Šašek, P. Píglová, H. Janotová, Vl. Kučera, P. Kučera, P. Janota, V. Stránská 

http://www.destna.cz, e-mail: podatelna@destna.cz 

IČ: 00246506, DIČ: CZ00246506, tel. a fax: 384 384 231 

http://www.destna.cz/
mailto:podatelna@destna.cz


- 2 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

BLAHOPŘEJEME 
 

 

jubilantům k významným narozeninám 

 

Paní Vlastě  S i t a ř o v é  M a x m i l i á n o v é z Deštné 

Paní Vlastě  T u r k o v é     z Deštné 

Panu Jiřímu  M a t u l í k o v i    z Deštné 

Paní Vladimíře  K o u b o v é    z Deštné 

 

Jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 

 

 

BLAHOPŘÁLI JSME 
 

 
 

Blažena Hofmanová 85 let. 

 



- 3 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

SVATBA V OBŘADNÍ SÍNI MĚSTSKÉHO ÚŘADU 

 

 
 

Uprostřed novomanželé Raevovi. 

 

MĚSTSKÝ ÚŘAD OZNAMUJE 

 

Výtah ze 49. zasedání Zastupitelstva města Deštná - Zasedání se konalo ve středu 

25. června 2014 od 18,00 hodin v zasedací místnosti na městském úřadě. Přítomno bylo 

6 zastupitelů, omluveni V. Szutová a J. Liškař, neomluven J. Štipl, hostů z řad veřejnosti 

bylo 9. Na programu bylo 19 bodů. Připravili jsme pro vás vybrané body. Celý zápis ze 

zasedání v případě potřeby najdete na městském úřadě.  

 

Prodej pozemků – na 48. zasedání byly schváleny 2 záměry na prodej pozemků v k.ú. 

Deštná u Jindřichova Hradce. Na každý záměr se přihlásil pouze 1 zájemce, a oba splnili 

podmínky záměrů. Byly schváleny Kupní smlouvy, které budou po podpisu podány na 

Katastrální úřad. 

  

Věcná břemena pro E.ON – E.ON v zastoupení společnosti Fiera připravila dvě Smlouvy 

o zřízení věcného břemene. Jedna smlouva řeší napojení rodinného domu přes naši cestu 

na elektrickou energii na Zájezku. Druhá smlouva řeší vzdušné vedení VN v ulici 



- 4 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Světecká. Obě věcná břemena jsou zřízena úplatně a v rozsahu geometrického plánu, který 

je nedílnou součástí každé ze smluv. 

 

 Závěrečný účet, Účetní závěrky města a ZŠ a MŠ Deštná, vše za rok 2013 – závěrečný 

účet byl zveřejněn na úřední desce od 4. do 23. června, v této době se k němu mohli 

občané vyjádřit. Součástí závěrečného účtu jsou účetní výkazy města a školy, zpráva o 

přezkumu hospodaření a opatření k nápravě chyb a nedostatků zjištěných při přezkumu 

hospodaření. Závěrečný účet města Deštná za rok 2013 byl schválen s výhradou.  

Dále se schvalovaly účetní závěrky města a školy za rok 2013. Cílem procesu 

schvalování účetní závěrky je posouzení úplnosti a průkaznosti účetní závěrky ve vztahu 

k věrnému a poctivému obrazu předmětu účetnictví. Účetní závěrka obsahuje požadované 

účetní výkazy, zprávu o přezkumu a dalších kontrolách a inventurní zprávu. Zastupitelstvo 

schválilo účetní závěrku města i školy.  

 

Zásady přidělováni finančních prostředků na podporu dětí ze sociálně slabých rodin 

– na základě doporučení ředitele ZŠ a MŠ L. Pospíchala a předsedy Sociální komise 

J. Říhy byly schváleny tyto Zásady. Jedná se o možnou podporu rodin, které o příspěvek 

požádají a budou vedením školy a Sociální komisí doporučeny k podpoře. 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Vážení občané, připravil jsem pro Vás aktuální informace z dění: 

 

Konkursní řízení na ředitele/ředitelku ZŠ a MŠ Deštná 

 Dne 26. května jsem vyhlásil konkursní řízení na obsazení pozice 

ředitele v naší základní škole. Nabídky mohli zájemci podávat do 

23. června. Po schůzce konkursní komise jsme naplánovali konkursní 

řízení na 22. července, poté jmenuji nového ředitele. Nástupní termín 

pro nového ředitele je stanoven na 1. srpna. 

   

Nabídky práce na webu 

Ve spolupráci se serverem Práce.cz jsme instalovali na naše webové stránky 

(www.destna.cz) odkaz na aktuální nabídky práce v našem regionu. Je možné také zapsat 

nové nabídky na pracovní příležitosti.  

 

Oslavy města 

 Milé dámy, vážení pánové, rád bych vás tímto všechny pozval na oslavy 720. let od 

první písemné zmínky o Deštné. Oslavy budou probíhat o víkendu 25. – 27. července. 

V pátek vás čeká divadelní představení Hrátky s čertem; v sobotu den otevřených dveří 

v muzeích, knihovně a základní škole, odpoledne proběhne hlavní program na náměstí; 

v neděli bude program oslav zakončen vernisáží výstavy k oslavám a výstavy pohlednic. 

Budu se těšit na setkání.    

 

http://www.destna.cz/


- 5 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Nákup elektřiny a plynu prostřednictvím elektronické aukce 

 Pokud máte zájem dozvědět se více o tom, jak ještě více snížit své náklady za 

energie, pak dostanete informace na telefonním čísle 774 582 258 nebo emailové adrese 

lukas.urban@partnerecentre.cz. Pro občany a podnikatele, kteří by se rádi připojili ke 

snižování svých výdajů za elektřinu a zemní plyn, máme připravený seznam čekatelů o 

zařazení do dalšího kola na Městském úřadě Deštná. 

 

Poděkování  

 K datu 19. června odešla paní Daša Šímová do starobního důchodu z pracovní 

pozice v technickém úseku města. Paní Šímové bych tímto chtěl poděkovat za vše, co pro 

město udělala. Přeji jí, aby další etapu života strávila ve zdraví, pohodě a klidu. 

 

David Šašek, DiS. - starosta 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Zpráva technického úseku města Deštná 

 

Přehled míst na odevzdání odpadů a jeho dostupnost: 

 Elektroodpad (lednice, pračky, sporáky, mikrovlnky, vysavače, mobily, atd.), 

baterie, barvy, spreje a další nebezpečné odpady – sběrné místo u školní kuchyně 

bude v červenci dostupné kdykoliv na zavolání na tel. 607 937 291 P. Kučera. 

Odevzdání elektrospotřebičů je zdarma. Malé elektrospotřebiče je možné odložit do 

kontejneru u zadního vchodu do KD kdykoliv. Malý kontejner je také umístěn ve 

vestibulu MěÚ. 

 Oblečení, lůžkoviny, ručníky, přikrývky, plyšové hračky, kabelky, batohy a 

obuv – vše čisté a zabalené je možné odevzdávat kdykoliv do kontejneru u zadního 

vchodu do KD. 

 Plast, papír, sklo – do kontejnerů rozmístěných po celém městě, prosíme o řádné 

třídění odpadů podle jednotlivých druhů. 

 Větve a klestí bez kořenů a země – prostor u transformátoru výjezd na Červenou 

Lhotu. 

 Listí, tráva a další biologicky rozložitelný odpad – kompostér vlevo za potokem u 

prvního areálu ČOV. 

 

Výpis prací technického úseku města Deštná v červnu 2014: 

 

 na místě po čp. 24 ve Svatojánské ulici proběhla konečná úprava terénu 

 v Provaznickém muzeu probíhá přestavba dvou místností na dílnu a záchod pro 

návštěvníky muzea 

 mimo tyto výše uvedené práce probíhá pravidelná údržba města Deštná a Lipovky 

(úklid veřejných prostranství, sečení, úklid chodníků, úklid lesa, údržba vodovodu a 

kanalizace a další)  

mailto:lukas.urban@partnerecentre.cz


- 6 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

V ulici Světecká proběhla realizace zakázky „Rozšíření vodovodu – Jusko (vodovodní řad 

„1“)“, kdy jsme na tuto akci čerpali dotaci z Jihočeského kraje z programu Rozvoj 

venkova a krajiny, opatření – Podpora výstavby a obnovy vodohospodářské 

infrastruktury. Dotace na tuto akci byla poskytnuta ve výši 250.000 Kč, zbytek (284.052 

Kč) platilo město Deštná z rozpočtu. Zakázku provedla firma Profes – Com z Otína, kdy 

předmětem zakázky byly zemní práce, položení 230 m vodovodního potrubí s podvrtem 

Dírenského potoka a silnice II. třídy. Práce proběhly v předem stanovených termínech a v 

současné době je požádáno o kolaudační souhlas s užíváním stavby. 

 

      
 

 

      
 

Vodné a stočné za rok 2013 

 

V  uvedené tabulce, která se zpracovává pro Ministerstvo zemědělství jako závazné 

vyúčtování pro výpočet vodného a stočného je nejzajímavější údaj na řádku 9 sloupec 4 a 

7, kde jsou skutečně vynaložené náklady za rok 2013. Pro porovnání: na řádku 9 sloupec 5 

a 8 je cena za vodné a stočné uvedena tak, kolik by měla ve skutečnosti stát při provádění 

prací na vodovodu a kanalizaci dle Plánu obnovy na vodohospodářském majetku v Deštné. 

 

 



- 7 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 
Celkové vyúčtování všech položek výpočtu ceny podle 

cenových předpisů pro vodné a stočné 
Za kalendářní rok: 2013, DPH 15.0 % Příjemce vodného a stočného: Město Deštná (IČ 00246506) 

Jednotné odběratelské vyúčtování ceny Deštná  Tabulka č.1 

  Náklady pro výpočet ceny pro vodné a stočné 

  Nákladové položky Měrná Voda pitná Voda odpadní 

Řádek   jedn. Skutečnost Kalkulace Rozdíl Skutečnost Kalkulace Rozdíl 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Materiál mil.Kč 0,058482 0,060000 
-

0,001518 0,052907 0,050000 0,002907 

1.1 - surová voda podzemní + povrchová mil.Kč 0,057150 0,058000 
-

0,000850 0,000000 0,000000 0,000000 

1.2 - pitná voda převzatá+odpadní voda předaná mil.Kč 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 

1.3 - chemikálie mil.Kč 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 

1.4 - ostatní materiál mil.Kč 0,001332 0,002000 
-

0,000668 0,052907 0,050000 0,002907 

2. Energie mil.Kč 0,092182 0,095000 
-

0,002818 0,102606 0,110000 -0,007394 

2.1 - elektrická energie mil.Kč 0,092182 0,095000 
-

0,002818 0,102606 0,110000 -0,007394 

2.2 - ostatní energie (plyn, pevná a kapalná) mil.Kč 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 

3. Mzdy mil.Kč 0,118484 0,121000 
-

0,002516 0,118484 0,121000 -0,002516 

3.1 - přímé mzdy mil.Kč 0,088420 0,090000 
-

0,001580 0,088420 0,090000 -0,001580 

3.2 - ostatní osobní náklady mil.Kč 0,030064 0,031000 
-

0,000936 0,030064 0,031000 -0,000936 

4. Ostatní přímé náklady mil.Kč 0,121605 0,515304 
-

0,393699 0,225031 1,001712 -0,776681 

4.1 - odpisy a prostředky obnovy infr. majetku mil.Kč 0,047304 0,437304 
-

0,390000 0,125712 0,905712 -0,780000 

4.2 - opravy infrastrukturního majetku mil.Kč 0,042139 0,045000 
-

0,002861 0,062368 0,060000 0,002368 

4.3 - nájem infrastrukturního majetku mil.Kč 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 

4.4 - poplatky za vypouštění odpadních vod mil.Kč 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 

4.5 - ostatní provozní náklady externí mil.Kč 0,031356 0,032000 
-

0,000644 0,036951 0,036000 0,000951 

4.6 - ostatní provozní náklady ve vlastní režii mil.Kč 0,000806 0,001000 
-

0,000194 0,000000 0,000000 0,000000 

5. Finanční náklady mil.Kč 0,000000 0,000000 0,000000 0,049153 0,049153 0,000000 

6. Výrobní režie mil.Kč 0,005604 0,005604 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 

7. Správní režie mil.Kč 0,001656 0,002000 
-

0,000344 0,005265 0,006000 -0,000735 

8. Úplné vlastní náklady mil.Kč 0,398013 0,798908 
-

0,400895 0,553446 1,337865 -0,784419 

A Hodnota infrastruktur.m.podle VÚME mil.Kč 36,57 36,57 0,00 65,88 65,88 0,00 

B Pořizovací cena provozního maj. mil.Kč 3,48 3,48 0,00 9,80 9,80 0,00 

C Počet pracovníků osob 3,0 3,0 0,0 3,0 3,0 0,0 

D Voda pitná fakturovaná mil.m3 0,025336 0,026000 
-

0,000664       

E - z toho domácnosti mil.m3 0,025336 0,026000 
-

0,000664       

F Voda odpadní odv. fakturovaná mil.m3       0,019691 0,020000 -0,000309 

G - z toho domácnosti mil.m3       0,019691 0,020000 -0,000309 

H Voda srážková fakturovaná mil.m3       0,000000 0,000000 0,000000 

I Voda odpadní čištěná mil.m3       0,065554 0,066000 -0,000446 

J Pitná nebo odpadní voda převzatá mil.m3 0,000000 0,000000 0,000000       

K Pitná nebo odpadní voda předaná mil.m3       0,000000 0,000000 0,000000 

9. JEDNOTKOVÉ NÁKLADY Kč/m3 15,71 30,73 -15,02 28,11 66,89 -38,79 

         

Vyúčtování všech položek výpočtu cen pro vodné a stočné 

        
Tabulka 

č.2a 

  Kalkulovaná cena pro vodné a stočné 

  Text Měrná Voda pitná Voda odpadní 

Řádek   jedn. Skutečnost Kalkulace Rozdíl Skutečnost Kalkulace Rozdíl 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

10. Úplné vlastní náklady - ÚVN mil.Kč 0,398013 0,798908 
-

0,400895 0,553446 1,337865 -0,784419 

11. Kalkulační zisk mil.Kč 0,235387 
-

0,149000 0,384387 -0,159626 
-

0,937800 0,778174 

11.a - podíl z ÚVN % 59,14 -18,65 77,79 -28,84 -70,10 41,25 

11.b - z ř.11 na rozvoj a obnovu infr.majetku mil.Kč 0,235387 0,235387 0,000000 -0,004264 
-

0,004264 0,000000 



- 8 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

11.c Prostředky v plánu obnovy a skuteč. jejich čerpání mil.Kč 0,000000 0,437304 
-

0,437304 0,000000 0,905712 -0,905712 

12. Celkem ÚVN + zisk mil.m3 0,633400 0,649908 
-

0,016508 0,393820 0,400065 -0,006245 

13. Voda fakturovaná pitná, odpadní+srážková mil.m3 0,025336 0,026000 
-

0,000664 0,019691 0,020000 -0,000309 

14. CENA pro vodné, stočné Kč/m3 25,00 25,00 0,00 20,00 20,00 0,00 

15. CENA pro vodné, stočné + DPH Kč/m3 28,75 28,75 0,00 23,00 23,00 0,00 

         

       
 
  

Výměna vodoměrů a jejich odečítání 

 

Upozorňujeme majitele nemovitostí, že v průběhu července a srpna bude probíhat 

výměna vodoměrů v některých nemovitostech.  

Od konce července, až do začátku září budeme provádět odečítání vodoměrů 

s následným doručením faktury za spotřebovanou vodu + stočné. 

  

Pokud máte jakékoliv připomínky nebo náměty na úklid, opravy a úpravy v Deštné a 

Lipovce, ozvěte se nám. Rádi s vámi jakýkoliv návrh prodiskutujeme, popř. ho 

zrealizujeme. 

 

        Vedoucí technického úseku Pavel Kučera 

 

Z NAŠÍ KNIHOVNY 

 

ZPRÁVY Z KNIHOVNY   

 

Milí čtenáři, 

ve středu 4. června 2014 se uskutečnila beseda o bylinkách a nejen o nich. 

 



- 9 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

  Rády bychom poděkovaly paní Zuzaně Kořínkové za příjemný podvečer. Její 

povídání bylo velice zajímavé a podnětné. Sešlo se nás v knihovně asi 19 a nebyly to jen 

ženy. 

  Myslím, že každý si našel to, co ho zaujalo. Bylo to povídání o léčivé síle bylinek, o 

zdraví, stravě a vlastně i o pohledu na svět. Paní Kořínková slíbila, že si na nás udělá ještě 

letos čas. Takže vy, kteří jste se o besedě dozvěděli pozdě, nebo jste nemohli přijít, 

nemusíte litovat. 

  A až pojedete do Jindřichova Hradce, nezapomeňte se v maličkém, kouzelném 

obchůdku paní Kořínkové zastavit. Třeba pro nějaký voňavý čaj, koření, kamínek anebo 

jen tak přivonět. 

      

Prázdninová otevírací doba 
 

Upozorňujeme čtenáře, že o prázdninách bude otevřeno pouze jednou týdně a to 

každý čtvrtek od 13,00-18,30 hod. 

Ještě stále si můžete na chodbě před knihovnou vybrat vyřazené knihy za 

symbolickou cenu 5 Kč za kus. 

 

Pozvánka 
 

Naše knihovna letos oslaví 125 let od svého založení. Chcete-li se dozvědět, jak to 

všechno začalo a s čím se museli naši předchůdci potýkat, přijďte nás navštívit v den 

otevřených dveří a to 26. července 2014 od 10,00 do 13,00 hodin. Prohlídka knihovny se 

koná v rámci oslav 720 let Deštné. Srdečně vás zveme a těšíme se na vás. 

 

                                              Vaše knihovnice Hana Liškařová a Jana Stárová – LiSt. 

 

PŮLSTRÁNKA SDH DEŠTNÁ 

 

Aktuálně 

30. června v 19 hodin 50 minut byla jednotka SDH Deštná 

povolána operačním střediskem k pomoci při vyhledávání ztracené 

osoby v prostoru obcí Vlčetínec, Bukovka a Včelnička. Jednotka 

v počtu 12 mužů se dostavila na místo jako 2. v pořadí za 33 minut po 

vyhlášení poplachu. Při projednávání taktiky průzkumu lesního porostu 

před zásahem, byla naštěstí hledaná osoba nalezena hlídkou PČR ve 

Včelničce. Jednotka se vrátila ve 21 hodin 20 minut. 

V prvních červnových dnech se na oslavách Dne dětí v mateřské 

škole podíleli za SDH Deštná tito členové: Milan Menčík st., Radek 

Václavík, Jiří Bušta ml., Ilona a Michaela Menčíkovy. Milan Menčík st. také ve svém 

volnu opravil naši soutěžní PPS 12. Nyní probíhají páteční tréninky a v sobotu 5.7.2014 se 

od 13 hodin utká naše soutěžní družstvo s ostatními družstvy z celého okresu v soutěži 



- 10 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

v požárním útoku O pohár starosty J. Hradce. Soutěž proběhne už tradičně v Dolním 

Skrýchově na louce u řeky. 

V závěru apeluji na ty občany, kteří mají potřebu likvidovat odpady ze zahrad 

pálením, aby tak nečinili. Nejen, že obtěžují ostatní zapáchajícím kouřem (i suchá tráva 

špatně hoří a o to více kouří), ale kromě toho přestupují zákon o požární ochraně, který 

tuto činnost zapovídá. Město Deštná má na odložení trávy i větví vyčleněny prostory 

v Podfarské a Adamské ulici.    

                                                                                                                      (Jan) 
 

RYBÁŘSKÉ ZÁVODY – ČRS MO DEŠTNÁ  
 

    
 

    
 

28. června se konaly závody pro malé rybáře na rybníku Kacíř. Celkem se chytilo: 4ks 

amura, 39 ks kapra, 4 ks karasa, 1 ks okouna. O výsledku rozhodovala celková délka 

nachytaných ryb a nejdelší chycená ryba. Celkové umístění: 

1) Vladislav Kocourek – 338 cm, 2) Josef Dvorský – 63 cm kapr, 3) Tadeáš Mareš – 

322 cm, 4) Josef Dvorský – 300 cm, 5) Aleš Uchytil – 176 cm, 6) Hynek Čadek – 175 

cm, 7) Jáchym Březina – 166 cm, 8) Josef Šlajchrt – 151 cm, 9) Michael Poslušný – 

136 cm, 10) Vojtěch Mertl – 115 cm, 11) Josef Hron – 79 cm, 12) Lukáš Poslušný – 

55 cm.  



- 11 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA DEŠTNÁ  

 

Dopravní hřiště 

Letošní praktická dopravní výuka proběhla dne 3.6.2014 opět 

na dopravním hřišti v Jindřichově Hradci pod vedením lektorů 

Automotoklubu, panem Caklem a Šetkou. 

Provozovatel zapůjčil všem zúčastněným žákům (1. - 4. ročník) 

jízdní kola a koloběžky a ti byli rozděleni do menších skupin a 

postupně absolvovali teoretickou výuku (demonstrace videoukázek, 

pracovní listy, aj.) a také výuku praktickou (systematický výcvik 

jízdy na kole či koloběžce v simulovaném prostředí).  Žáci si tak bez rizika vyzkoušeli 

jízdu v modelovém prostředí silničního provozu a současně si přirozeně propojili školní 

dopravní výchovu s praktickými dovednostmi. Právě správné osvojení a upevnění 

základních pravidel bezpečné jízdy a dopravní kázně jsou dobrými předpoklady pro 

prevenci nehodovosti našich žáků, cyklistů-začátečníků. Po dokončení teoretické i 

praktické výuky a po úspěšném napsání znalostních testů (jen 4. ročník) obdrželi žáci tzv. 

„průkaz cyklisty“. Ten je sice jen symbolický, avšak jeho převzetí žáky ujišťuje o 

důležitosti, hodnotě a nezbytnosti celého dopravního výcviku.  

Výcvik na dopravním hřišti byl realizován díky významné finanční podpoře (grantu) 

Jihočeského kraje „Podpora programu dopravy na dětské dopravní hřiště“ a dále také za 

nemalé podpory SRPDŠ, za což chceme alespoň touto cestou podporovatelům poděkovat.   

 

Mgr. Bc. Šárka Vondráčková 

 

Atletický trojboj 

Dne 5.6.2014 se žáci naší školy zúčastnili lehkoatletického trojboje, který se 

uskutečnil na víceúčelovém sportovním hřišti na sídl. Vajgar v Jindřichově Hradci. Žáci 3. 

- 5. ročníků zde byli rozděleni dle pohlaví a věkových kategorií, v nichž posléze soupeřili 

ve vybraných atletických disciplínách (sprint, skok daleký a hod kriketovým míčkem) 

s vrstevníky mnohých základních škol našeho okresu.  

S ohledem na počty žáků v našich třídách (tedy s ohledem na nesrovnatelně omezený 

výběr „deštenských reprezentantů“) je třeba říci, že naše 9. místo z jedenácti účastníků je 

(nad naše očekávání) velmi pěkný výsledek, za který děkujeme D. Truhlářovi, 

J. Březinovi, N. Koktavé, N. Vichrové, Z. Nacházelové, A. Dvorské, T. Marešovi a 

A. Uchytilovi.  

V rámci výuky tělesné výchovy se snažíme o získání zájmu našich žáků o atletické 

obory, neboť atletika nejen kultivuje tělo a rozvíjí fyzickou zdatnost (podporuje rozvoj 

všech základních pohybových dovedností), ale svůj pozitivní vliv má i na psychiku 

člověka (učí cílevědomosti, houževnatosti, vytrvalosti, překonávání sebe sama a 

zprostředkovává celou řadu pozitivních emocí). S ohledem na tyto skutečnosti a zájem 

žáků plánujeme od příštího školního roku volnočasový „Atletický kroužek“. 

Mgr. Bc. Šárka Vondráčková 



- 12 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Den dětí a Hasiči   

Pátek 6. června byl věnovaný našim žákům základní školy. Počasí nám opravdu 

přálo, a proto jsme mohli jako tradičně využít fotbalového hřiště, kde jsme my učitelé 

spolu s žáky 9. ročníku připravili pro děti různé soutěže. Patřila mezi ně např. chůze na 

chůdách, házení míčkem na cíl, střelba na branku a další.  Dětem se soutěže moc líbily a 

jejich snahu a šikovnost jsme odměnili sladkostí.  

Druhým programem tohoto dne byla návštěva Hasičského záchranného sboru (HZS) 

JČK ÚO Jindřichův Hradec, který do Deštné zavítal s dvěma auty, a to CAS 20 – S2T 

IVECO (cisternová autom. stříkačka), jehož posádkou byl velitel Libor Vondráček, řidič 

M. Doktor a M. Ferdan a AZ 30 (automobilový žebřík) s řidičem Pavlem Janů. Hasiči se 

snažili žákům co nejlépe přiblížit a ukázat vše, co musí takový hasič zvládnout v náročné 

situaci, která ohrožuje lidský život. Žáci si mohli vyzkoušet např. ochranný oblek při 

požárech, práci s vyprošťovacím zařízením při dopravní nehodě, práci s vysokotlakou 

vodou. Dále se seznámili s výbavou vozidla a se zdravovědou a další. Nechyběla ani 

prohlídka kabiny. Na závěr nám hasiči ukázali práci se žebříkem. Přednáška a ukázka byla 

velmi poučná a žákům se velmi líbila. Tímto děkujeme HZS za spolupráci s naší školou, 

za jejich ochotu a těšíme se na další možnou spolupráci.  

        Mgr. Barbora Bednářová 
 

Školní výlet do ZOO 

Ve středu 11.6.2014 vyjely děti z I. – IV. třídy na školní výlet do Jihlavy. Cílem naší 

cesty byla Jihlavská ZOO. Naposledy jsme v této zoologické zahradě byli asi před pěti 

lety. Překvapilo nás, jak se za tu dobu ZOO rozrostla a co tam přibylo nových zvířat. 

Nejvíce nás zaujaly tři žirafy, které jsme si mohli prohlédnout z bezprostřední blízkosti. 

Každá měla své jméno a poznali jsme je podle různého zbarvení. Viděli jsme samozřejmě 

i spoustu jiných zvířat. Výlet jsme zakončili na dětském hřišti, kde se děti vydováděly. 

Bylo krásné počasí a výlet se nám všem líbil.       

Mgr. H. Böhmová, Mgr. L. Říhová 
 

Školní výlet 5. postupný ročník 2014 

          Ráno dne 12.6. jsme vyrazili na školní výlet s doprovodem Mgr. P. Kuchařovou a 

Mgr. J. Říhou. Po příjezdu do Chlumu u Třeboně jsme se ubytovali v autokempu U čerta. 

Tam jsme chvíli pobyli a poté jsme vyrazili na exkurzi na Klikov do keramické dílny.  

  Pátek 13.6. jsme zahájili snídaní a poté příjezdem do Třeboně. Celá naše třída i s 

doprovodem zavítala do pivovaru Regent  a pak do Schwarzenbergské  hrobky. Tento den 

končil opékáním špekáčků u pana učitele Janků. 

 Nakonec jsme náš výlet zakončili  dne 14.6. příjezdem do Deštné. Tímto bychom 

chtěli poděkovat obětavým rodičům za odvoz našich zavazadel a doprovodu 

Mgr. P. Kuchařové  a Mgr. J. Říhovi za jejich trpělivost s námi. Všem žákům se výlet líbil.  

         Žáci V. třídy 

 

 

 



- 13 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Školní výlet 

Dne 17.6.2014 se uskutečnil školní výlet do Pelhřimova a do Slavonic, kterého se 

zúčastnila 6. a 8. třída. V Pelhřimově jsme navštívili Muzeum rekordů a kuriozit a 

Muzeum zlatých českých ručiček. Poté se děti dočkaly rozchodu, snědly si svačinu a 

koupily si dárky. Ve Slavonicích jsme navštívili podzemí, kde někteří měli problém 

s rozměry chodeb. Na konci se všichni v pořádku sešli a jelo se domů s mnoha zážitky. 

Tomáš Trejbal, Richard Bláha (8. třída) 

 

 

SÚRAO a ZOO Praha 

Dne 18.6. se 8. a 9. třída zúčastnila programu bezpečného ukládání radioaktivních 

odpadů. V centrále SÚRAO se žáci formou přednášky dozvěděli, jak by konkrétně 

vypadalo úložiště u nás v Deštné a jaké výhody by to přinášelo. Při této příležitosti žáci 5. 

a 6. třídy navštívili ZOO. 

Žáci 2. stupně 
 

Mluvící věci 

Dne 23.6.2014 jsme se (žáci 6., 8. a 9. ročníku) zúčastnili netradiční prohlídky 

zámku Červená Lhota, nazvané Mluvící věci. Hlavním tématem programu byly věci, 

kterými se obklopujeme a které jsme popisovali z různých úhlů pohledu. Tato interaktivní 

prohlídka byla velmi nápaditá a poučná. Bohužel jsme museli jít pěšky, cestu nám však 

zpříjemnila krásná krajina a pěkné počasí. Děkujeme Městu Deštná za uhrazení vstupného. 

Žáci 9. ročníku 
 

 Exkurze do Temelína 

 24.6.2014 se žáci osmého a devátého ročníku zúčastnili exkurze do Temelína. 

Během přednášky se dozvěděli, na jakém principu pracuje jaderná elektrárna. Přednáška 

byla velice zajímavě vymyšlena, na programu byla 3D projekce, expozice v informačním 

centru, kvízy a podobně. Žáci si mohli spoustu věcí sami vyzkoušet a podrobně 

prohlédnout.  

Mgr. M. Tomanová 
 

Barevný den 

Předposlední den školního roku je každoročně věnován oblíbené akci s názvem 

Barevný den. Protože i naše škola se zapojila do oslav v souvislosti s první písemnou 

zmínkou o Deštné, rozhodli jsme se tento Barevný den pojmout trošku netradičně. Místo 

barevného průvodu jsme se tentokrát pokusili vytvořit živý znak našeho města. Na 

webových stránkách školy se můžete přesvědčit, jak jsme tento úkol zvládli.  

 

Výstava prací žáků školy 

720 let Deštné bylo tématem našeho celoročního školního projektu. S dětmi jsme si 

o našem městě nejen povídali, ale vytvářeli i různé projekty, mapy, obrázky, prezentace a 



- 14 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

koláže. Výsledky jejich práce, za kterou si zaslouží velkou pochvalu, můžete zhlédnout 

v předsálí kulturního domu během hlavních prázdnin. 

Mgr. H. Tomšů 

 

Prospěch a chování - školní rok 2013-2014 
 
 

        
Prospěch I. pololetí II. pololetí  

 Průměr ZŠ 1,64 1,63 

 Průměr I.st. 1,5 1,52 

 Průměr II.st. 1,87 1,83 

 Celkem žáků 78 78 

 Prospěli s vyznam. 34 38 

 Prospěli  38 39 

 Neprospěli 6 1 

 Nedostatečné 8 4 

 
Chování 

I. pololetí II. pololetí 
Celkem 

I.st. II.st. celkem I.st. II.st. celkem 

pochvala 7 2 9 11 3 14 23 

napomenutí TU 12 1 13 19 5 24 37 

důtka TU 1 1 2 2 0 2 4 

důtka ŘŠ 2 0 2 3 0 3 5 

2 0 0 0 0 2 2 2 

3 0 1 1 0 1 1 2 

 

Mgr. František Poslušný 

 

 

    



- 15 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

    
 

 
 

MATEŘSKÁ ŠKOLA DEŠTNÁ  

 

    



- 16 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

    
 

    
 

Ať je léto nebo zima, ve školce je vždycky prima 

 

Jak už to bývá zvykem, červen je měsíc, ve kterém bývá nejvíce akcí. I my jsme jich 

s dětmi prožili mnoho a s některými se s vámi rádi podělíme: 

 Výlet do „Pohádkové kovárny“ v Selibově. Navštívili jsme pohádkovou dílnu a spolu 

s pohádkovými bytostmi jsme se vypravili přes hluboký les až do pekla. Poté jsme 

pokračovali stezkou Čápa Ferdinanda a plnili úkoly. Na konci výpravy jsme získali 

poklad od samotného Lucifera. 

 Den dětí jsme oslavili tradičně s místními hasiči. Pro děti připravili program a poklad, 

který všem udělal obrovskou radost. Zmrzlinové osvěžení pro nás připravila paní 

Rozsívalová. 

 Opékání špekáčků na zahradě u Dvorských. Velice nás potěšilo milé přijetí a výborné 

občerstvení. 

 Beseda s myslivcem panem Františkem Poslušným – velmi zajímavá a přínosná 

přednáška. 

 Vodní radovánky v bazénku a na vodní skluzavce na zahradě školky. 

 Příprava dárků pro tatínky, kteří oslavili Den otců. 



- 17 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 Návštěva Leteckého muzea zakončená krátkou pohádkou v bývalém kině. 

 V rámci tématu „Na zahrádce spěšně, dozrávají ...“ jsme připravili jahodový koktejl. 

 Výšlap do lesa za Staňkovi a na Hátu. Během putování jsme plnili úkoly, které se 

týkaly opakování znalostí z celého roku. 

 Návštěva cukrárny – děti ochutnaly výbornou zmrzlinu místní cukrárny, kde máme 

vystavené tablo našich předškoláků a byly obdarovány dárečkem od paní majitelky. 

 Rozloučení s předškoláky. Vypravili jsme se autobusem na Červenou Lhotu, prohlédli 

si nádvoří a zámecký park. Po občerstvení jsme se vydali pěšky přes Jižnou a Rytíř 

zpět do Deštné. Nezaskočila nás ani bouřka a déšť. Odměnou za statečnost nám byla 

večeře v místní restauraci a noc strávená v mateřské škole. Z patnácti předškoláků, bylo 

třináct zúčastněných a odvážných. 

 Slavnostní šerpování a předání knih předškolákům na Městském úřadě. 

 

Všem, kteří nám po celý školní rok jakýmkoliv způsobem pomáhali, přispívali a 

poskytli sponzorský dar, patří veliké poděkování. 

 

Ve školce nám hezky bylo, 

pár vzpomínek nám navždy zbylo. 

Měli jsme se všichni rádi, 

zůstaneme kamarádi. 

 

Všem dětem a jejich rodičům přejeme krásné prožití letních prázdnin a v září se těšíme 

nashledanou. Předškolákům – školákům přejeme, aby 1. září vykročili pravou ... 

 

                                                                                               Paní učitelky MŠ 

 

ŠKOLNÍ JÍDELNA PŘI ZŠ A MŠ DEŠTNÁ 

 

Stále nabízíme občanům, důchodcům, maminkám na MD, rekreantům a ostatním 

stravování ve Školní jídelně Deštná. Cena jednoho oběda je 57 Kč.  Zajišťujeme rozvoz 

obědů v Deštné a Lipovce (případně také do dalších obcí – nad 5 obědů) nebo můžete 

stolovat přímo v jídelně nebo si přijít sami pro oběd do jídlonosiče. V případě jakéhokoli 

dotazu volejte: ředitel ZŠ - 384 384 280; vedoucí ŠJ - 384 384 263. 

 

  1. 7.   ÚT   Pórková       Pečené kuře, brambor, kompot, čaj 

  2. 7.   ST   Nudlová        Roštěná, rýže, čaj                                     KNEDLÍK 

  3. 7.   ČT   Kmínová       Milánské špagety se sýrem, čaj       

  4. 7.   PÁ   Frankfurtská   Jablková žemlovka, mléko, čaj 

 

  7. 7.   PO   Vločková      Vepř. krkovice pečená, br. knedlík, zelí, čaj              

  8. 7.   ÚT   Kapustová    Hov. maso na žampionech, rýže, čaj 

  9. 7.   ST   Fazolová       Smažený karbanátek, brambor, rajče, čaj 



- 18 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

10. 7.   ČT Rybí              Segedínský guláš, knedlík, čaj 

11. 7.   PÁ   S játr. rýží     Zapečené těstoviny  s uz. masem, okurkový salát, čaj 

 

14. 7.   PO   S kapáním     Ptáčková omáčka z vepř. masa, knedlík, čaj 

15. 7.   ÚT   Přidělaná       Čočka na kyselo, klobása, okurka, chléb, čaj 

16. 7.   ST   Česneková    Vepř. maso po italsku, těstoviny, čaj          KNEDLÍK 

17. 7.   ČT   Květáková    Zapečené rybí filé, brambor, mrkvový salát, čaj       

18. 7.   PÁ   Boršč            Dukátové buchtičky s vanilk. krémem, čaj 

 

21. 7.   PO   Rajská          Čevapčiči, brambor, hořčice, cibule, čaj    

22. 7.   ÚT   Z vaj. jíšky    Hovězí guláš, knedlík, čaj    

23. 7.   ST   Z fazol. lusků     Džuveč, míchaný salát, čaj 

24. 7.   ČT   Hrachová      Krůtí maso na zelenině, těstoviny, čaj 

25. 7.   PÁ   S mas. rýží    Vepř. krk. pečená, brambor, špenát, čaj 
 

28. 7.   PO   Bramborová   Kuře na čínský způsob, rýže, čaj 

29. 7.   ÚT   Krupicová     Vepř. srdce na smetaně, knedlík, čaj        

30. 7.   ST   Zelná             Hov. maso na česneku, br. kaše, okurka, čaj 

31. 7.   ČT   Hovězí          Klopsy v rajské omáčce, těstoviny, čaj       KNEDLÍK 

 

KULTURA, ZAJÍMAVOSTI A VOLNÝ ČAS 
 

 

Deštenské divadlo žije! 

 

Možná už si někteří obyvatelé Deštné a okolí mysleli, že se Sdružení divadelních 

ochotníků Deštná rozpadlo a že již jen několik členů působí v Zámeckém divadle na 

Červené Lhotě. Těmto pesimistům optimisticky vzkazujeme: ,,deštenské divadlo žije!“  

  Na začátku tohoto roku se podle nového Občanského zákoníku muselo naše 

sdružení přejmenovat na Spolek divadelních ochotníků Deštná. Díky novým stanovám 

došlo i na další interní změny. Bohužel chyběla síla předešlých režisérů a starších 

ochotníků pro vytvoření nové hry. Myšlenka, oživit nějakým kusem oslavy 720 let města, 

napadla téměř všechny, ale většina se nechala pohltit tím, že není dost času na realizaci. 

Nicméně touha mnohých členů hrát mě donutila sáhnout po hře, která by pobavila diváky 

napříč generacemi.  

 Do režírování hry jsem se sama přemlouvala. Úprava scénáře byla maličkostí, ale 

scéna, světla, zvuky a další technické věci mě ve snech strašily několik měsíců. Avšak 

s pomocí kolegů ochotníků jde vše snáz a tak doufám, že Vás 25. července s naším 

představením mile překvapíme.  

Eva Mládková 

 

 

 



- 19 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 
 



- 20 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 



- 21 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Milí čtenáři,  

 

 při příležitosti oslav 720. výročí od první písemné zmínky o Deštné bych se ráda 

zmínila o zásluhách některých našich známých a zasloužilých občanů a rodáků. Já jsem již 

dříve začala psát takový malý seriál o známých lidech „města deštenského“, jak jsem je 

sama zažila nebo o nich slyšela z vyprávění a doufám, že budu mít ještě příležitost v tomto 

pokračovat. Kdo má odvahu a chuť přispět také k tomuto tématu do zpravodaje o našich 

vzácných spoluobčanech, bude jistě jako pamětník vítán. 

 Nyní tedy uvedu jen ty nejvýznamnější, které mnozí znáte, ale jsou i noví občané 

nebo mládež, kteří by tyto lidi měli znát. Někteří z nich nejsou již mezi námi a tvoří už jen 

historii, jiní jsou již starší a jistě je toto vyprávění potěší. Tedy známí deštenští rodáci jsou: 

Tomáš Václav Bílek – spisovatel; Dr. Josef Klik - spisovatel, autor učebnic a šéfredaktor; 

Páter Vojtěch Pakosta – spisovatel a kněz;  Božena Pernicová – autorka povídek a 

divadelních her; Stanislav Štipl – profesor, dirigent českých madrigalistů;  Rudolf Kabeš 

– akademický sochař; Josef Čapek – řídící učitel, malíř a řezbář; Josef Svobodný – učitel a 

malíř; František Salaba – malíř, člen několika spolků; Vojtěch Štipl – umělecký řezbář; 

Vojtěch Pána – autor vyřezávaného betléma; Bedřich Kamarýt – spisovatel, malíř, tajný 

komoří papeže a mecenáš. 

 Tolik ze záznamů v kronice z r. 1971. Ale co je to, být pro svou obec významným? 

Každý člověk, žijící v Deštné, zanechá po sobě vzácné stopy, a jak se na něho vzpomíná, 

to záleží jen na něm samém. Svět si váží hodných a šikovných lidí, kteří činí dobro pro 

druhé. 

 Dalším oblíbeným člověkem v Deštné byl řídící učitel a velký patriot Deštné pan 

František Ryba, bydlící na náměstí. Jeho vysoká a elegantní postava budila u všech respekt 

a on do své smrti nám, dětem, vysvětloval jak důležité v životě je být čestný a slušný ke 

všem lidem. 

 Známými byli i profesor Vránek a profesor Čejna, kteří též vyučovali v Jindřichově 

Hradci a v Praze. Z pozdějších vzácných lidí je nutné jmenovat pana řídícího učitele 

Stanislava Jíru a jeho manželku Markétu – učitelku, dceru profesora Čejny. Oba Jírovi byli 

velcí hudebníci a pan Stanislav Jíra se zasloužil též shromážděním historických údajů o 

Deštné a dal tak dohromady, velmi úspěšně, již novou kroniku Deštné. 

 Historií Deštné se obsáhle zabývali společně i dva nerozluční přátelé Karel Klik a 

František Kvapil, kteří vedli a doplňovali kroniku Deštné z různých archivních materiálů a 

František Kvapil sepsal odborně i několik zajímavých brožur o Deštné, její historii, 

spolcích a zajímavých událostech.  

 K báječným lidem v Deštné patří i pan Čestmír Řezník, majitel bývalých 

svatojánských lázní a provozovny Deštenka, který byl členem Sokola v Deštné, vášnivým 

hudebníkem a tak za svého působení udržoval v lázeňské části Deštné  staré tradice. Byla 

to různá kulturní vystoupení, cvičení sokolů, tanečky dětí v krojích, taneční zábavy pro 

dospělé, divadelní představení s hudbou a další krásné akce. Patří mu za všechno velký dík 

a stálá vzpomínka, protože Deštnou a zvlášť část u lázní velmi miloval a pro ně žil.  



- 22 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 Z kněží působících delší dobu v Deštné to byl například pan farář František Šíma, 

který se též historií Deštné zabýval a to nejen týkající se kostela. Nedávno jsem četla od 

jeho žijící neteře nějaké výpisky, které bych i někdy ráda zveřejnila. 

 A kdo dále miloval Deštnou a věnoval jí svou přízeň a lásku? Bylo jich mnoho. Já 

se též k těmto lidem počítám, protože můj tatínek Karel i ostatní z rodu Kadleců Deštnou 

měli nade vše rádi, pro ni pracovali a mně i mému bratrovi tuto lásku od mládí vštěpovali. 

 Budu pokračovat, i když vím, že se na mnohé tentokrát nedostane. Musím jmenovat 

také velké množství hudebníků v Deštné, kteří byli hudbou nadšeni a lidé je měli moc rádi. 

Uvedu například pány Kublu, Taliána, Kukačku, Foista, Závodného, Kvapila, bratry 

Červených, bratry Drobilovy, Kratochvíla, Štiplovou – Novákovou, učitele Kameníka, 

Širůčka, Havlíka, Karkulína a další. O jejich činnosti je možné se dočíst v brožuře 

Františka Kvapila „Jdou muzikanti pohádkou“. 

 Velkou chválu je možno vyprávět i o zdejších výborných divadelních ochotnících. 

Ti současní nám na oslavách 720. výročí Deštné předvedou své umění v sále kulturního 

domu. Byli to rovněž dříve i mnozí studenti, pocházející z Deštné a okolí, studující 

v Jindřichově Hradci nebo v Praze. Tito studenti sehráli i několik divadelních představení 

ročně, sázeli krásné lípy na náměstí a na „tržišti“ a i když již většina není mezi námi, 

zůstala tu po nich hezká vzpomínka.  

 Ze zajímavých lidí v Deštné uvedu ještě pana Šokuna z Adamské ulice, jehož 

manželka pocházela ze zchudlé ruské šlechtické rodiny. Dostali se do Čech po roce 1917, 

kdy odešli po revoluci z Ruska. Pan Šokun pracoval s mým tatínkem v deštenské 

sodovkárně Deštenka a mnohokrát jsme s bratrem poslouchali jeho vyprávění ze života, 

tak velmi pestrého. Paní  Šokunová byla až do stáří stále upravená a pěkná jemná žena. 

 I v jejich sousedství v Adamu žijící paní Růženka Vorlová byla též úžasná žena. Šila 

krásné šaty, svatební i do tanečních všem děvčatům. Protože byla od mládí postižená 

s páteří, měla u sebe za pomocníka jistého Bohouška, který s ní u jejích rodičů vyrostl. 

Z legrace mu říkala vždy „můj komorník“. Růženka byla též vždy krásně upravena, hodně 

četla knihy a nám dětem se líbilo, že mluvila vždy slušně a hlavně spisovně.  

 Protože by místo ve Zpravodaji dnes už nestačilo, napíši už jen to, že v Deštné bylo 

a stále je mnoho hodných a šikovných lidí, řemeslníků i umělců, sportovců a patriotů, kteří 

na své milé město nedají dopustit. To je zatím vše.  

 Přeji Vám všem hezké oslavy deštenské. 

 

    Ze Svatojánských lázní Vás zdraví Eva Kadlecová. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

ČERVEN V LETECKÉM MUZEU DEŠTNÁ OČIMA 

KHL 

S příchodem měsíce června se také naplno rozbíhá 

turistická sezona v Leteckém muzeu Deštná. Muzeum se 

stalo cílem návštěv nejen jednotlivců, ale i školních a poznávacích zájezdů všech 

věkových kategorií. Ohlasy návštěvníků jsou kladné a často inspirující. Příkladem je 



- 23 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

nabídka darů, respektive dlouhodobých zápůjček dobových leteckých předmětů ze 

soukromých sbírek či pozůstalostí. V posledních dnech se nám takto podařilo získat další 

kolekci fotografií z historie létání v Jindřichově Hradci, odbornou dokumentaci ke starým 

typům „socialistických“ MiGů, zakoupili jsme několik válečných vyznamenání, které se 

staly důležitým doplňkem leteckých uniforem.  

Měsíc červen byl pro náš Klub časem návratu na zahraniční bojiště II. světové 

války. Podobně jako tisíce fandů válečné historie jsme se vydali na oslavy 70. výročí 

vylodění spojenců na evropský kontinent v Normandii v Den D. Naše „Expedice St. 

Brieux 2014“ odjela z Jindřichova Hradce navečer 4. června a končila návratem v neděli 

15. června. Nejprve jsme navštívili francouzskou válečnou lokalitu Amiens, a poté natáčeli 

dokumenty na invazních plážích Omaha, Utah a Gold. Ve městě Arromanches jsme 

pořídili mnoho obrazového materiálu, který by i s dalším měl sloužit jako základ 

dokumentu, promítaného později v deštenském leteckém muzeu. Z invazních pláží jsme se 

vydali na letecký den u Salise nedaleko Paříže a poté jsme se přesunuli do Bretaně.  Na 

naší dvacáté zahraniční expedici nás tentokrát naplno pohltilo téma spojeneckých 

leteckých útoků na německé ponorkové základny v Brestu, Lorienu a St. Nazaire, na 

těchto místech dodnes až neuvěřitelně autenticky dochovaných. Doufáme, že se nám 

z pořízených záběrů podaří sestavit další klubový dokument, který by mohl být na podzim 

roku 2014 odvysílaný v Objektivu České televize. Obdobně byl do Objektivu zařazen náš 

dokument Velký útěk ze Saganu, který vysílala Česká televize 15. června 2014. Jeho delší 

a upravenou podobu nabídneme návštěvníkům leteckého muzea ke zhlédnutí od letošního 

července.  

Mezi připravované letní aktivity řadíme především terénní dokumentaci dalších míst 

dopadů letounů sestřelených 24. srpna 1944 během bitvy nad Jindřichohradeckem a 

přípravu pietního setkání k 70. výročí této události. Letošní vzpomínkové akce jsou 

plánované jako třídenní, a jejich příprava nám tudíž zabere podstatnou část léta. Součástí 

„XXI. setkání čs. válečných a poválečných letců v Jindřichově Hradci“ by mělo být 

odhalení pamětní desky americké osádce B-24, sestřelené nedaleko obce Lomy, dále 

prohlídka výstavy plastikových leteckých modelů v Muzeu Jindřichohradecka, pietní akt u 

Památníku letců v Jindřichově Hradci a v závěru letecký den jindřichohradeckého 

Aeroklubu. Již nyní vás zveme na tuto akci, pořádanou pod záštitou hejtmana Jihočeského 

kraje, starosty Jindřichova Hradce a vojenského přidělence USA v České republice. 

Těšíme se s Vámi na setkání, a to nejen na srpnovém „XXI. setkání“, ale také v Leteckém 

muzeu Deštná či při jakékoliv jiné příležitosti. Více informací najdete na webu našeho 

Klubu: www.khl-jhradec.cz  

 

Všem Vám přeji slunečné léto, studentům hezké prázdniny a kolem Vás vždy jen 

správné a milé lidi, s nimiž bude radost se potkat!               

 

Vladislav Burian 



- 24 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 
Foto 1: Tým expedice v Bretani v St. Brieux nad hroby spojeneckých vojáků, včetně čs. 

stíhacích pilotů Sgt Jana Jeřábka, AFM a F/Lt Benignuse Štefana. Zleva: Pavel Salaba, Jan 

Fanta, Jiří Růžička, Vladimír Vondrka a Radek Novák. (Foto: Vladislav Burian)    

 

 
Foto 2: Setkání v Normandii. Neplánované a hlavně nečekané shledání Hradečáků na 

válečné invazní pláži Gold v Arromanches. Členové Klubu historie letectví a 

modelářského klubu z města nad Vajgarem. (Foto: Vladislav Burian)  



- 25 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Setkání rodáků v Lipovce 

 

Druhé setkání rodáků (první se konalo v roce 1998), bývalých i současných obyvatel 

Lipovky, jejich rodin a přátel se uskutečnilo 14. června v místním KD. Pořadatelé 

připravili pro účastníky pozdní oběd, další občerstvení po celou dobu setkání, hudební 

vystoupení. Každý obdržel brožurku k historii Lipovky a všichni si mohli prohlédnout 

připravené panely s fotkami z historie.   
 

 
Foto: Václav Musil 

 



- 26 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

FOTOGALERIE  

 
 

 
Dětský den v mateřské škole. 



- 27 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 
Barevný den ZŠ a MŠ. 

 

 
Barevný den ZŠ a MŠ. 



- 28 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 
Přednáška Evy Kolářové – Island. 

 

 
Deštenská pouť. 

 

 



- 29 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

POD DEŠTENSKOU VĚŽÍ  

 

Bylo to právě před 720 lety, 

 

kdy na Pražský hrad přijížděla skvěle oděná jízdní družina. V jejím čele jel 

na krásném vraníku pan Oldřich, držitel rozsáhlého panství 

Jindřichohradeckého. Byl pozván českým králem, mladým Václavem II., 

k důležitému jednání. Jistě byl milostivě přivítán, protože šlo o vzájemnou 

smlouvu mezi králem a Oldřichem. Vše bylo předem dojednáno, písmo na pergamenu se 

lesklo zlatými iniciálami, včetně královské pečetě. Stačilo smlouvu slavnostně přečíst, 

připojit podpisy a přivěsit pečeť pana Oldřicha z Hradce. Stalo se, listina nabyla platnosti. 

Že přitom v přípitcích cinkaly číše se vzácnými víny, je nepochybné. Psal se 25. červenec 

L. P. 1294. Je načase seznámit milé čtenáře s obsahem smlouvy, ve které byla, mimo jiné, 

prvně písemně uvedena Deštná jako trhová ves. Tento „Zápis věrnosti“ /smlouva/, 

stvrzoval závazek „věrného služebníka krále, Oldřicha z Hradce“, že odkazuje všechny 

své statky králi Václavu II. v případě svého úmrtí bez mužského dědice. Dále byly 

jmenovány Oldřichovy statky, včetně pro nás zajímavého zápisu: „Co se pak týče mé vsi 

trhové Deštné, i vesnic Březiny, Drunčí, Radúně Veliké, Světců, Lodhýřova a Klenové, se 

všemi lesy mezi nimi, na nichž manželka má Mechtilda má zapsané věno, i ty může král 

/Václav II. F. K./ po mé smrti získati. Leč povinen bude mé vdově vyplatit 1000 hřiven 

stříbra, rázu pražského.“ 

Další údaje ve smlouvě nejsou pro nás tak zajímavé, až na Oldřichovo prohlášení, že 

touto smlouvou ruší svůj původní závazek, aby po jeho smrti bez dědice, připadly statky 

příbuzným Rožmberkům. Jak vidíme, smlouva měla ohromující povinnost předat celé 

bohatství pánů z Hradce českému králi. Rozhodujícím bylo narození, nebo nenarození, 

mužského dědice pana Oldřicha z Hradce. 

Na otázku, proč Oldřich tuto pro něj nevýhodnou smlouvu uzavřel, chybí 

jednoznačná odpověď. Není vyloučena ani tajná dohoda s králem o nějakém vyrovnání, 

působilo zde i přesvědčení Oldřichovo, že se narození svého syna dočká. Jeho postavení 

mezi českými velmoži bylo tehdy výborné. Zastával úřad královského podkomořího /tj. 

častý styk s králem/, byl správcem bohatých panství na Moravě, držel výnosný úřad 

purkrabího města Znojma. Král Václav panu Oldřichovi přál! 

Hradecký pán své rozsáhlé lesní území dával do nájmu /léno/ svým služebníkům, 

kteří zakládali osady, dodnes známé podle jejich jmen: Jindřiš, Otín, Blažejov, Oldřiš, 

Ratmírov, Mutyněves, a další. Brzy však smlouva s králem měla pro Oldřicha šťastný 

konec. Po třech dcerách se mu v roce 1299 narodil syn Oldřich, dohoda s králem ztratila 

platnost. 

Ještě připomenu, že první písemná zmínka o Deštné /rok 1294/ zdaleka 

neznamenala dobu jejího založení. Ve zmíněném roce byla již větší tržní vsí s vlastní 

rychtářskou a církevní správou, která k dosažení této úrovně potřebovala desítky let 

rozvoje. Proto je důvodný názor historiků, že malá deštenská osada, střežící brod přes 



- 30 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

říčku na zemské stezce, mohla mít počátky již v dobách Slovanů – Doudlebů, nejpozději 

však ve 12. století. 

 

Dodatek: Přestože se originál smlouvy krále Václava II. s Oldřichem z Hradce 

nedochovala, byl včas proveden jeho opis, který v tzv. Roudnickém manuskriptu našel 

František Palacký. Dodatečný dík patří zemřelému panu Františku Skůpovi /1922-1999/ 

z Drunčí čp. 19, zasloužilému vlastivědnému badateli. Dozvěděl se o opisu smlouvy, 

Národní museum v Praze na jeho žádost fotokopii poslalo, následně pí doc. PhDr. 

Stanislava Dušková z Brna starolatinský text smlouvy pro Františka Skůpu přeložila do 

češtiny. /Odměnou jí byly dvě sklenice medu od pana Skůpy./ 

F.K. 

 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

K svátku Mistra Jana Husa 

 

„Svátek Husův /6. červenec/, bývá slaven /v Čechách, 

pozn. F.K./ téměř jako narození Páně, jeho jméno a svátek i 

v tištěných kalendářích jest v příslušný den označeno, a všelijaké 

písně ohavné proti kardinálům, Kostnickému koncilu, papeži a 

biskupům jsou prozpěvovány po ulicích od žáků nezbedných a 

mládeže!“ 

Citace z memoranda pražského generálního vikáře 

římsko-katolické církve P. Poutana papeži Řehoři XIII., v březnu 1582. 

F.K. 

 



- 31 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Z DEŠTENSKÉ KRONIKY  

 

Rok 1934 - světová krize - 1. část 

 

Nezaměstnanost 

Ve světě začala klesat, v naší republice vrcholila. V roce 1934 

bylo v Deštné 25 rodin odkázáno na státní stravovací akci. V létě hodně pomohl chudým 

rodinám sběr borůvek a hub. V prosinci 1934 bylo 53 nezaměstnaných, tito měli 115 

dětí. Okres poukázal 700 Kč na rozdělení - pro 2 děti 20 Kč, pro 3 děti 30 Kč, pro 4 děti a 

více 40 Kč. Poukázky občané mohli udat u kteréhokoliv obchodníka, ti je potom předali 

obci k proplacení. Obchodníci, kteří předložili poukázky - Karel Závodný (42), Jan Kos 

(13), Otakar Sonnenschein (5), Josef Vondra (4), Karel Němec (2), František Mařík, Anna 

Čechová, Kristina Hanzalová a Ferdinand Krajc po jedné poukázce. 

 

Hřbitov 

Hřbitovní zeď byla ve velmi špatném stavu. Obec se rozhodla dát ji opravit, a tak vypsala 

soutěž. Jak bylo tehdy zle ve stavebnictví, o tom svědčí řada nabídek stavebních firem, 

které se zajímaly i o tuto malou stavbu. Do soutěže se přihlásilo celkem 11 firem z okolí - 

z J. Hradce 2 firmy, z Černovic také 2 firmy, dále firmy z Kamenice, Kardašovy Řečice, 

Mezimostí, Soběslavi, Tábora, Veselí a ze Žirovnice. Stavba byla nakonec zadána Tomáši 

Coufalovi, zednickému mistru ze Žirovnice za cenu 7.349 Kč. Celá zeď okolo hřbitova 

byla opravena, omítnuta a na celou zeď byla dána betonová deska. 

 

Zákaz pobytu 

Na obci řešili zastupitelé i věci málo příjemné. Citace ze zápisu jednání zastupitelstva: 

„Návrh městské rady na vypovězení z obce Antonína  Novotného  a Lubomíra Boreckého 

byl schválen všemi přítomnými na jednání zastupitelstva 17.05.1934. Důvodem u obou 

byl život úhonný prokázaný trestnými činy. Mimoto svými přestupky stále zatěžovali 

obecní agendu. Oběma bylo něco málo něco přes 20 let.“ 

 

Rozpočet na rok 1934 

Potřeba 124.659 Kč, úhrada 65.511 Kč. Schodek měl být uhrazen nejvýše přípustnou 

přirážkou k dani činžovní 200% k základu 3.395 Kč a 350% k daním ostatním k základu 

9.038 Kč, neuhrazený schodek 20.675 Kč bylo nutno požadovat od zemského úřadu. 

V tomto rozpočtu byl zahrnut i rozpočet na školní rok 1934 - na Deštnou připadla částka 

11.190 Kč, Světce si daly do svého rozpočtu 3.080 Kč a Vícemil 1.260 Kč. 

 

Sportovní klub 

Tento klub byl založen v Deštné na schůzi 1. září 1934. Iniciátory byli Josef Svobodný, 

Jan Klement, Josef Mitlehner, Karel Kolář, Augustin Sviták, František Klípa a ještě další. 

Založení podporoval Kroužek rodáků v Praze. Obec přidělila klubu za hřiště pozemek u 

Obícky na nerovném terénu, hlinitém pozemku plném jam, jak si tam občané brávali dříve 



- 32 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

hlínu na stavby. Práce na srovnání terénu bylo hodně, vše jen za pomoci lopat, krumpáče a 

kolečka. Byla zavedena pracovní povinnost členů, nadšení však brzy odpadlo, hřiště se 

pak dodělávalo za peníze. První zápas kopané ve vlastních dresech byl v Novém Etynku, 

Deštná tam vyhrála 3:2. Odvetný zápas v Deštné skončil 5:1 pro Deštnou. Při tomto 

utkání bylo vybráno na vstupném 40 Kč. Kopačky měl klub půjčeny od SK Budislav. 

                                                                         

Z kroniky vybrala J. Vichrová 

 

Citát nakonec:        Proti narození a smrti nemáš léku. 

                                    V mezidobí zachovej radost.       SANTAYANA 

 

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST DEŠTNÁ 

 

UDEŘ SVOU BERLOU VETŘELCE 

 

 Bratři a sestry, v pátek 4. července 2014 

oslavíme i v našem deštenském kostele památku sva-

tého Prokopa, opata a našeho národního patrona. 

Jeho jméno pochází z řečtiny a v překladu znamená 

„pohotový, připravený k boji“. Svatý Prokop nebyl 

vojákem, ale svému jménu dělal čest ve vyšším – 

duchovním smyslu, protože ve svém životě úspěšně 

bojoval proti zlu a ďáblovým pokušením, a ke 

křesťanské dokonalosti vedl i druhé. Patří k našim 

předním národním patronům. Zastupuje mezi nimi 

řeholníky a úsilí o život v duchu evangelních rad 

chudoby, čistoty a poslušnosti. 

Svatému Prokopu je v Čechách i na Moravě 

zasvěcena celá řada chrámů. Nejkrásnější a 

nejvelkolepější z nich je mému srdci obzvlášť drahá 

a milovaná románsko-gotická bazilika Panny Marie 

a  sv. Prokopa v Třebíči, zařazená do světového 

dědictví UNESCO, kde jsem 18. května 2002 slavil 

svou primiční mši svatou v rodné farnosti.  

 O životě tohoto světce se nám nezachovaly přesné a spolehlivé historické zprávy. 

Víme, že se narodil kolem roku 970 v Chotouni u Českého Brodu. Nejprve byl 

slovanským světským knězem a působil v Praze. Byl prý původně i ženatý, jak bylo tehdy 

ještě mezi kněžstvem ve zvyku, a praví se, že měl i syna Jimrama, který se později stal 

mnichem v sázavském klášteře. 

 A jak se stal kněz Prokop řeholníkem? V Čechách byly tehdy pouze dva 

benediktinské kláštery: břevnovský v Praze, a ostrovský. Z jedné kroniky vyplývá, že 

svatý Prokop nejprve žil v břevnovském klášteře, kam ho přijal opat Jaromír, zvaný též 



- 33 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Dobromír. V tehdejší době dávali představení svým řeholníkům na jejich přání možnost k 

přísnějšímu asketickému životu, a tak jim dovolovali žít poustevnickým životem v lesních 

samotách. Do takové lesní poustevny nedaleko Sázavy odešel kolem roku 1009 také 

benediktinský mnich Prokop.  

 Podle zbožných legend působil svatý Prokop v sázavské poustevně opravdu 

požehnaně. Z poustevnické jeskyně prý vyhnal tisíc démonů. Když podal jednomu 

žíznivému vodu, proměnila se ve víno. Pán ukázal mnoha zázraky, že je Prokop milý 

Bohu i lidem. Lidé z oné krajiny se k němu sbíhali v zástupech, přinášeli mu dary a 

svěřovali se jeho modlitbám. Učil je příkladem i slovem a uzdravoval je z mnoha nemocí. 

Je velice známé jeho vyobrazení, jak drží na řetězu spoutaného ďábla, kterého zapřáhl 

do pluhu a takto s ním oral. 

 K našemu poustevníkovi se postupně přidávali další bratři, neboť si získal svatým 

životem pověst v širokém okolí. Postupně k nim přicházeli i jiní lidé, hlavně mladí, kteří si 

přáli žít podobně jako oni, daleko od tohoto světa. Nejprve vznikla kolem jeho jeskyně 

poustevnická osada. Taková osada ovšem potřebovala i kostel nebo aspoň kapli k boho-

službám a  zbožnému rozjímání. Tento kostel se stal jádrem budoucího sázavského 

kláštera, který svatý Prokop založil s pomocí českého knížete Oldřicha a jeho syna 

Břetislava I. kolem roku 1032. Za vlády knížete Břetislava I. se stal svatý Prokop prvním 

sázavským opatem. 

 Sázavský klášter se řídil řeholí svatého Benedikta, avšak o vlastní činnosti opata 

Prokopa nevíme nic bližšího. Kroniky zdůrazňují zejména jeho zbožnost, vlídnost a 

štědrost. Pro nás je velice zajímavé, že se v sázavském klášteře pěstovala staroslověnská 

liturgie, jakožto dědictví po Velké Moravě a svatých slovanských věrozvěstech Kon-

stantinu-Cyrilu a Metoději. Slovanská liturgie však neměla dlouhého trvání, neboť 

Břetislavův syn a nástupce kníže Spytihněv II. slovanské mnichy ze Sázavy vyhnal. Ale 

hned po jeho smrti tam byli tito mniši povoláni nazpět z Uher, kam se uchýlili. Svatý 

Prokop v roce 1053 ve svém klášteře na Sázavě zemřel. 

 Ve svém dalším působení sázavský klášter podstatně přispěl ke kulturnímu rozvoji 

české země. Zde byla založena slovanská tradice mezi českými benediktiny, a za císaře 

svaté říše římské a krále českého Karla IV. – otce vlasti blahé paměti – našla silnou oporu 

v Emauzích v Praze a prakticky trvá až dosud. Tím vstoupil sázavský klášter do našich 

národních dějin jako významný kulturní činitel, především jako brzda proti tlaku ze 

západu, směřujícímu k poněmčení naší země.  

 Úcta ke svatému Prokopu v Čechách byla vždy velmi hluboká a vžitá. Za svatého 

prohlásil opata Prokopa papež Innocenc III. v  roce 1204. Je to první případ přímého 

svatořečení ze strany papežů v  českých dějinách. V roce 1588 byly ostatky svatého 

Prokopa slavnostně přeneseny ze Sázavy do Prahy. Doba barokní znovu podnítila nový 

rozmach svatoprokopské úcty, a to ve výtvarném umění, v hudbě i v literatuře. 

 Bratře milý, sestřičko drahá, věříš tomu? Svatý Prokop patří mezi naše národní 

patrony, na které nikdy nesmíme zapomenout. Vždyť oni na nás také nikdy nezapomenou 

a stále se budou za nás a za náš český národ u Pána přimlouvat. Zakončím slovy velkého 

českého básníka a rodáka z Mastníka – malé vesničky nedaleko od mé rodné Třebíče Jana 



- 34 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Zahradníčka – slovy známé písně ke svatému Prokopu, která jsou zvláště v dnešní těžké 

době neustále se šířící globalizace a bezbožectví velice aktuální a mimořádně pravdivá: 

 

Udeř svou berlou vetřelce, jenž odkudkoli 

na statky víry sáhnout chce, zahoj, co bolí. 

Záštito čistých, dej, by zlo zkroceno tebou sloužilo 

v náš prospěch bezděký tady i na věky. 
 

Svatý Prokope, oroduj za nás!   A m e n . 

 

Váš služebník a duchovní otec P. Mgr. Ing. Jan Špaček 
 

POŘAD BOHOSLUŽEB V ČERVENCI V DEŠTNÉ (kostel sv. Ottona): 

 

- Středa 2.7.2014 v 17 h – votivní mše „O svatém Josefu“ 

- Pátek 4.7.2014 v 17 h – památka sv. Prokopa, opata; PRVNÍ PÁTEK V MĚSÍCI 

(po mši sv. – výstav Velebné svátosti, adorace, litanie k BSJ, zásvětná modlitba, 

svátostné požehnání) 

- Neděle 6.7.2014 v 11 h – 14. neděle v mezidobí  

- Středa 9.7.2014 v 17 h – středa 14. týdne v mezidobí 

- Pátek 11.7.2014 v 17 h – svátek sv. Benedikta, opata, patrona Evropy 

- Neděle 13.7.2014 v 11 h – 15. neděle v mezidobí 

- Středa 16.7.2014 v 17 h – památka Panny Marie Karmelské 

- Pátek 18.7.2014 v 17 h – pátek 15. týdne v mezidobí 

- Neděle 20.7.2014  v 11 h – 16. neděle v mezidobí 

- Středa 23.7.2014 v 17 h – svátek sv. Brigity Švédské, řeholnice, patronky Evropy 

- Pátek 25.7.2014 v 17 h – svátek sv. Jakuba Staršího, apoštola 

- Neděle 27.7.2014 v 11 h – 17. neděle v mezidobí 

- Středa 30.7.2014 v 17 h – středa 17. týdne v mezidobí 

- Pátek 1.8.2014 v 17 h – památka sv. Alfonse Marie z Liguori, biskupa a učitele 

církve; PRVNÍ PÁTEK V MĚSÍCI (po mši sv. – výstav Velebné svátosti, adorace, 

litanie k BSJ, zásvětná modlitba, svátostné požehnání) 

- Neděle 3.8.2014 v 11 h – 18. neděle v mezidobí  

 

SBÍRKA NA POTŘEBY CHARITY: 

V neděli 3. srpna 2014 se bude konat při mši svaté kostelní sbírka na potřeby Charity. 

Za vaše dary upřímné Pán Bůh zaplať! 

 

BOHOSLUŽBY NA ČERVENÉ LHOTĚ U NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE: 

 

- Neděle 6.7.2014 v 16 h – 14. neděle v mezidobí 

- Neděle 3.8.2014 v 16 h – 18. neděle v mezidobí 

 



- 35 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

CÍRKEVNÍ SŇATEK V ČERVENCI VE FARNÍM KOSTELE SV. OTTONA: 

 

- Pátek 18.7.2014 v 10 h – snoubenci Lucie Hynková & Matěj Szuta (oddavky – 

svátostné manželství) 

 

CÍRKEVNÍ SŇATEK V ČERVENCI NA ČERVENÉ LHOTĚ: 

 

- Sobota 19.7.2014 v 13:30 h – snoubenci Michaela Martonová & Jan Benda 

(oddavky – církevně-kanonické manželství) 

 

POUTNÍ MŠE SVATÉ V ČERVENCI VE FARNOSTI DEŠTNÁ: 

 

- Neděle 20.7.2014 v 14 h – Jižná (Panna Maria Karmelská) 

 

SPORT 

 

FOTBAL MUŽI 

Neděle 8. června  Deštná – Lodhéřov   4:2 (2:1) 

Sobota 14. června   Rapšach  - Deštná    2:6 (1:3) 

 
Rk. Tým Záp + 0 - Skóre Body PK (Prav) 

 1. K. Řečice B 22 14 4 4 75: 32 46 
 

( 13) 

 2. Plavsko 22 14 4 4 63: 34 46 
 

( 13) 

 3. Lásenice 22 13 6 3 48: 27 45 
 

( 12) 

 4. Deštná 22 13 2 7 76: 59 41 
 

( 8) 

 5. Staňkov 22 13 2 7 56: 45 41 
 

( 8) 

 6. Buk 22 9 3 10 34: 28 30 
 

( -3) 

 7. Velenice B 22 9 3 10 49: 56 30 
 

( -3) 

 8. Rapšach 22 6 8 8 40: 48 26 
 

( -7) 

 9. N. Ves 22 8 2 12 50: 55 26 
 

( -7) 

 10. Lodhéřov 22 7 4 11 45: 53 25 
 

( -8) 

 11. Chlum B 22 2 5 15 32: 72 11 
 

(-22) 

 12. Majdalena 22 0 5 17 28: 87 5 
 

(-28) 

 

Poděkování za uplynulou fotbalovou sezónu 

Chtěl bych touto cestou poděkovat všem hráčům, kteří ve svém volném čase aktivně 

reprezentovali Deštnou a zasloužili se o slušné výsledky. Velký dík patří i našim 

fanouškům. Doufáme, že budeme moci s jejich podporou počítat i v příštím fotbalovém 

roce.  

Pavel Bukvic, trenér 

 



- 36 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Oslavy 80 let kopané v Deštné 

 

V sobotu 21. června se konaly oslavy 80 let kopané v Deštné. Na tyto oslavy jsme si 

pozvali dvě mužstva, se kterými nás poutají několikaleté přátelské styky. Před asi 150 

diváky, z nichž bylo hodně bývalých i současných hráčů, kteří prošli anebo ještě hrají za 

náš oddíl, se hrály 2 zápasy. V prvním zápase nastoupilo družstvo nad 50 let proti staré 

gardě Dolní Chabry. V zápase si naše mužstvo vypracovalo mnoho šancí, ale jejich 

proměňování bylo velice špatné a hosté, za které nastoupil i bývalý ligový fotbalista 

Zdeněk Peclinovský, dávali branky mnohem snáze a vyhráli 1:5 (0:4), když jejich branky 

stříleli Roman Zahrádka, Zdeněk Peclinovský, Petr Pleva, Sabin Halilovič a opět Petr 

Pleva. Za naše staré pány snižoval za stavu 0:4 Jaroslav Bušta.  

V přestávce proběhlo vystoupení gymnastek z Tučap, kdy nám děvčata představila 

sestavu na hudbu, akrobatické dvojice a cvičení na pódiovou skladbu s názvem 

„Neodcházej“. 

Ve druhém zápase nastoupili naši hráči do 50 let proti tradičnímu soupeři, TJ Sokol 

Kardašova Řečice, kterého jsme před 14 dny porazili na jeho půdě 1:5, tentokrát nám 

porážku oplatili stejnou měrou a naopak vyhráli nad naším mužstvem 1:5 (0:4). Hostující 

mužstvo doplnil deštenský Tomáš Plachý v brance a záloze hrál ligový rozhodčí Jiří Jech. 

Naši branku zaznamenal Martin Melzoch a za hosty stříleli F. Mach, T. Pražák, M. Bílek, 

A. Bruner a J. Jech. Po sehrání obou zápasů došlo k přátelskému posezení, při kterém 

nechybělo opečené prasátko, srnčí na zelenině, pivo a další dobroty, které připravili hráči a 

jejich drahé polovičky. Posezení trvalo dlouho do noci a  rozcházeli jsme se s přáním, 

abychom se zde sešli opět za pět let.  Před zahájením druhého zápasu přednesl zdravici 

Marek Čihák, kterou zde ocituji: „Nebudete tomu věřit, ale toto se stává jednou za 80 let. 

Všichni tito hráči pocházejí z kolébky fotbalu v Deštné. Za svou rozmanitou fotbalovou 

kariérou se rozprchli do celého světa a nyní u příležitosti 80 let jejich rodné fotbalové 

základny spojili své síly a utkají se svými odvěkými rivaly z Kardašovy Řečice.“ Každý 

z hráčů naší staré gardy byl představen jako slavný sportovec (např. Agassi, Vízek, 

Valderama, Davids, …), někteří se i za tyto sportovce převlékli.  

 Za průběh oslav děkujeme všem, kteří se na jejich průběhu podíleli, divákům za 

návštěvu a zároveň děkujeme všem sponzorům, kteří nám na průběh oslav přispěli jak 

finančně tak i materiálně:  

AGRA Deštná a.s – zemědělská výroba; Václav Traxmandl – Restaurace u KD Deštná; 

František Drs – Restaurace Staré dobré časy – U Mocnáře; Miroslav Martínek – 

Autodoprava; Michal Šamal – Mlékárna Hospříz; Stavikom Mládek – stavebniny Deštná; 

František Stejskal – Výroba cementových výrobků; Marek Čihák – MarkSimon, s.r.o. – 

výroba reklamy; Delana, v.d. – provaznictví; Stanislav Šimeček – Zahradnictví Deštná; 

Zdeněk Čejna – Klempířství; Myslivecké sdružení Deštná o.s.; Daniel Maršák – Dáda 

Autoservis; Drogerie Deštná – Ing. Karel Mašek; František Poslušný – elektrikář. 

      

Pavel Kučera a Vladimír Kučera st. - TJ Sokol Deštná 

 



- 37 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 
 

Stará garda Deštná nad 50 let. 

 

 
 

Stará garda Deštná do 50 let. 



- 38 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Okresní přebor sportovní gymnastiky 

 

7.6.2014 se uskutečnil již čtvrtý ročník okresního přeboru Jindřichohradecka ve 

sportovní gymnastice mezi místními cvičenkami a cvičenkami a cvičenci z Nové Bystřice. 

Soutěže se zúčastnilo celkem 20 závodníků – Deštnou reprezentovalo 9 děvčat, Novou 

Bystřici reprezentovalo 9 děvčat a 2 chlapci. 

Závod se konal ve velké tělocvičně v Deštné, přípravu měli na starosti Jana 

Staňková, Lenka Bobáková, Eva a Michal Tesařovi a duchem celé akce byla samozřejmě 

Růženka Fialová, která kvůli svému špatnému zdravotnímu stavu nakonec nemohla na 

závod dorazit. Do pozic rozhodčích byly zvoleny Lenka Bobáková ml. (za Deštnou) a Iva 

Přívětivá (za Novou Bystřici). Obě dříve cvičily sportovní gymnastiku, následně chodily 

pomáhat s cvičením mladších děvčat, ale v současné době ani jedna z nich soutěžící 

děvčata netrénovala, byla tedy zajištěna nestrannost bodování. 

Závod začal v 9. hodin ráno, žákyně cvičily ve čtyřech věkových kategoriích ročník 

2007 + 2006 až 2002 + 2001 a chlapci měli každý svou vlastní kategorii - ročník 2006 a 

2005.  

Žákyně ročník 2007 + 2006  jsou nejmladšími cvičenkami, proto soutěžily pouze v 

trojboji na nářadích: lavička, hrazda, koberec  

1. místo - zlatá medaile: Anička Staňková 

2. místo - stříbrná medaile: Anička Sinerová 

3. místo - bronzová medaile: Adélka Prágrová 

Žákyně ročník 2005 závodily ve čtyřboji na nářadích: kladinka, hrazda, koberec, koza – 

v této kategorii soutěžilo celkem 7 závodnic, byla to nejpočetnější kategorie a bodové 

rozdíly mezi jednotlivými závodnicemi byly opravdu malé, rozhodovaly i ty nejmenší 

chybičky. 

1. místo - zlatá medaile: Zuzanka Nacházelová 

7. místo - Nelinka Píglová 

Nelinka bohužel spadla z kladinky a následně na ní zaškobrtla, čímž se připravila o 

bodíky a kvůli nemoci vůbec netrénovala přeskok, takže i na tomto nářadí byla za 

ostatními závodnicemi. Na prostných byla Nelinka mezi nejlepšími závodnicemi a na 

hrazdě dostala dokonce nejvyšší ohodnocení ze všech závodnic v kategorii, bodový 

náskok ostatních se jí ale bohužel nepodařilo dohnat. 

Žákyně ročník 2003 závodily také ve čtyřboji na nářadích: kladinka, hrazda, koberec a 

koza – v této kategorii závodily pouze dvě cvičenky, obě z Deštné.  

1. místo - zlatá medaile: Katka Hájková 

2. místo - stříbrná medaile: Danielka Václavíková 

Žákyně ročník 2002 + 2001 závodily ve čtyřboji na nářadích: kladinka (tyto závodnice by 

už měly závodit na velké kladině, v naší tělocvičně ale velkou kladinu nemáme), hrazda, 

koberec, přeskok – v této kategorii závodilo 6 děvčat. 

3. místo - bronzová medaile: Nikola Vichrová 

6. místo - Martina Truhlářová 

Ještě bych chtěla zmínit, že Nikola Vichrová neměla ve svých sestavách povinné prvky, 

čímž se připravila o body, ale i tak to stačilo na hezké třetí místo. 



- 39 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Abych tedy shrnula naše 

výsledky, cvičenky ze Sokola 

Deštná v závodě vybojovaly 3 

zlaté, 2 stříbrné a 2 bronzové 

medaile. Tímto bych chtěla 

děvčatům pogratulovat a 

poděkovat za výbornou 

reprezentaci Sokola Deštná, za 

jejich snahu a úsilí. 

Cvičitelkám Janě Staňkové a 

Lence Bobákové za 

každotýdenní cvičení 

s děvčaty, Růžence Fialové za 

to, že je stále oporou naší 

gymnastiky. 

    

       

Lenka Zemanová (roz. Bobáková) 
 

INZERCE A JINÉ  
 
 

 



- 40 – 
 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 


